Il suffisoit même, suivant le concile de Compiègne,

tenu cinq ans après, pour que la parenté formât un empêchement dirimant, que l'un des conjoints fût au troisième degré, quoique l'autre ne fût qu'au quatrième. Voici les termes du concile, cap. 10 : *Si in quartâ progenie reperti fuerint conjuncti, non separantur; in tertiâ si reperti fuerint, separantur; et eos qui, unus in quartâ, alius in tertiâ, sibi pertinent, et conjuncti inveniuntur, separamus.*

Ce concile avoit été tenu sous le roi Pepin, l'an 757, *in generali conventu*, comme porte le titre.

Charlemagne, dans son capitulaire de la loi salique, publié l'an 798, confirma ce qui avoit été réglé pour la défense des mariages entre parents par les conciles tenus sous le règne de Pepin son père, en prononçant des peines contre les contrevenants. Il y est dit : *Si quis sororem aut fratris filiam, aut certè alterius gradûs consobrinam, aut fratris uxorem aut avunculi, scelertis nuptiis sibi junxerit, huic pœnæ (id est mulctæ mille et ducentorum denariorum, de quâ cap. præced.) subjaceat; atque etiam si filios habuerint, non habeantur legitimi heredes, sed infamiâ sint notati.*

Remarquez qu'il n'est pas dit simplement *consobrinam*, ce qui ne signifieroit que la cousine germaine; mais il est dit, *alterius gradûs consobrinam*, ce qui signifie cousine dans quelque autre degré défendu par les conciles.

143. La même discipline avoit encore lieu dans le neuvième siècle. La défense du mariage entre parents étoit encore bornée au quatrième degré, sauf qu'on rendit pour l'avenir empêchement dirimant de ma-

riage la parenté qui n'étoit auparavant dans ce degré qu'un empêchement prohibitif.

C'est ce qui est porté par le canon 54 du concile de Mayence, tenu sur la fin du règne de Charlemagne, l'an 813: *Contradicimus quoque ut in quartâ generatione nullus ampliùs conjugio copuletur; ubi autem post interdictum factum fuerit, separetur.*

Les termes dont se servent les pères de ce concile, dans la lettre par laquelle ils en adressent les actes à Charlemagne, sont trop remarquables pour que nous les omettions ici. Ils reconnoissent, dans les termes les moins équivoques, l'autorité que Dieu a donnée aux princes séculiers sur ce qui concerne la discipline ecclésiastique. Voici comme ils s'expliquent: *De his omnibus valdè indigemus vestro adjutorio atque sanâ doctrinâ, quæ et nos jugiter adnoveat, atque clementer erudiat, quatenùs ea quæ paucis subter perstrinximus capitulis à vestrà autoritate firmentur, si tamen vestra pietas ità dignum esse judicaverit; et quidquid in eis emendatione dignum reperietur, vestra magnifica imperialis dignitas jubeat emendare, ut ità emendata nobis omnibus et cunctæ christianæ plebi ac posteris nostris proficiant ad vitam, salutem, et ad gloriam sempiternam.*